II de anim. (spectat ad Deum creatorem: l.60,71; Christum: l.63,69.p.409,1): A in univ.: 1 corpor.: a proprie: ALDH. virg. II 2494 protoplaustus, quem rex -vit Olimpi. LEX Alam. A 88,2 si . . . iam non fuit (*sc. abortus*) -tus (fu- var. l.) in linimenta corporis (*sim. FRAGM. mul. V p. 49,13* quarto mense . . . fu-tus est infans). RADBERT. corp. Dom. 4,65 sic . . . -atur Verbum caro, ut eqs. WANDALB. creat. mund. 208 aeternus . . . reperitur . . . artus -tos (*sc. hominis*) animando erexit. BERTH. chron. B a. 1077 p. 313,7 matrona . . . caput . . . hominis absque . . . humanis membris solitarium, sed vivens et . . . sensibus humanitus bene -tum generavit. ALBERT. M. sent. 3,2,14 capit. an Christus simul sibi corpus -vit, consolidavit et univit. saepius fort. *huc spectat:* DHUODA lib. man. 3,10,157 mensuram sensu -antis in speciem tu (*sc. filius*) ipse . . . scis. b in imag.: RADBERT. corp. Dom. app. l. 86 per hoc (*sc. sanguinem et*

aquam) ... -atur Christus et ecclesia unum corpus (sim. RUOTG. Brun. 13). locut. -ari ad mortem i. q. reformari ad mortem, animam agere – sich dem Tode nähern, im Sterben liegen: ENGELH. LANGH. Mathild. 24 p. 477^{b,s}, auditur ... abbatissam infirmam -ari iam ad mortem. 2 incorpor. de mentibus moribusve sim.: DIPL. Heinr. II. 139 p. 165,32 secundum ... consensum nostrorum fidelium animum nostrum ... -are nutu divino cooperante disponimus. erudire – (aus-)bilden, unterweisen: EUGEN. VULG. calend. 70 quartanus idus varias dum Marcius aurat, Gregorius titulat mores et pectora -at.

B instruere – ausstatten (mit): EPIST. Wisig. 11 p. 678,3 ut ... nos (sc. comitem) ... una cum beatitudini vestrae sospitatem reciprocatis -are iubeat (sc. episcopus) affectibus (sed cf. notam ed.). EPIST. Worm. I 21 p. 40,21 tribus his (sc. docilitate, intentione, benevolentia), quibus oportuit, me (sc. Ebonen) tibi (sc. Mannoni) satis -tum esse videtur.

adi. 1. **formans**, -antis. *qui formam dat – einer der Form verleiht, formgebend:* 1 gener.: HYMN. Hraban. 16,6,2 -em rogita Tonantem, quatenus sanctis sociemur astris arce polo-rum. 2 natur.: ALBERT. M. veget. 1,41 p. 23,25 masculinum ... , eo quod est -s et quasi sigillans in generatione, est durius et siccius; ... femininum autem eqs. (sim. 1,92). 1,101 semen maris -s et sigillans. 2,130 natura -s ... incipit separare humores. 3 philos. et theol.: ALBERT. M. veget. 1,98 ad materiam illarum (*formarum*) oportet fieri assimilationem ... virtutis specialis -is (sim. metaph. 7,2,9 p. 351,63, summ. theol. II 13,80,2 p. 116^b,35. al.). animal. 3,47 nisi ... daretur, quod principium -s ... esset natura unum solum operans eqs. metaph. 3,3,11 p. 151,73 dicuntur divinae ideae et caelestes formae -es et imprimentes et agentes ..., et materiales formae dicuntur resumptiones et umbrae et imagines et formata quaedam. 7,2,9 p. 351,70 ‘non oportet’ nos ‘probare’ ... id, quod ‘quasi exemplar’ ponitur -s ... quod ad convenientis sibi formet generata.

2. **formatus**, -a, -um. *compar. -ior: l.40. forma (bona) praeditus, informatus – in (die rechte) Form gebracht, geformt:* 1 in univ.: a gener. i. q. teres – wohlgeformt: RADBERT. Arsen. 1,9 p. 35,29 iste ... noster cotidie ... de esse ad maius esse tendebat, et sicut ad maius et melius, ita, licet iam virtutibus teres, ut -ior atque rotundior esset, ... Christi manu formabatur. CHRON. Camer. 1,11 causam ... tanti ... laboris in una grandi lapide ... -is litteris insculpi precepit episcopus. fort. *huc spectat:* p. 407,7. b philos. et theol.: ALBERT. M. sent. 3,36,3 p. 669^a,39 intelligitur de virtutibus -is, non informibus (sim. p. 670^a,27. al.). p. 669^a,41 fides ... et spes, quae sine charitate habentur, sunt informes et non -ae. ibid. al. 2 de nummis i. q. excusus – geschlagen, geprägt: DIPL. Conr. III. 232 venas metalli ... et omnem pecuniam sive rudem sive -am tibi (sc. abbati) concedimus.

subst. 1. **formata**, -ae f. 1 *epistola commendatoria, dimissoria – Begleit-, Send-, Empfehlungsschreiben (fere usu publ., iur., canon.; cf. Hinschius, Kirchenrecht. I. p. 93sq.): a def.:* LIBELL. dict. et privil. 2,5 (WissZUnivHalle. 13. 1964. p. 548; a. 1193/94) -am vocamus litteras testimoniales de susceptis ordinibus, quas quilibet habere tenetur, qui eqs. 2,14 soli episcopi, reges et papa privilegia scribere possunt, sed papa et episcopi -as ... dare possunt. al. b *exempla:* CONC. Karol. A 46B,25 pia loca delecta reiacentia promissa atque susceptae -ae (eromata et F) constitutione ... restaurantur. CAPIT. reg. Franc. 293,50 ut presbiteri ... in alterius parochiam sine -a non recipiantur (sim. 293,51. al.). EPIST. Worm. I 47 -am sigillo solidatam pro inpetrandis pace ... transcribi. PETR. DAM. epist. 40 p. 481,5 sacri canones ... sine -a pontificis parochiarum limitem transcendentis (sc. sacerdotes) a communione repellunt. GREG. CAT. chron. II p. 249,29 bulla vel -a privilegiorum non auri ... insignita habetur, sed ... plumbi. persaepe. 2 perperam pro forma de pane consecrato i. q. eucharistia – Eucharistie (*de re v. A. Dold, ‘Forma’ und ‘Formata’*. In: *Scriptorium* 5. 1952. p. 214sqq.): PONTIF. Rom.-Germ. 63,58 pontifex porrigit ei (sc. episcopo ordinando) -am atque sacram tam oblationem integrum. 3 *forma – Form:* NICOL. anat. 688 in -a est *hepar* penulatum.

2. **formatum**, -i n. *quod formatum est – das Geformte, Gebilde:* FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 236,24 est ... capellum quoddam -um de corio secundum formam capitis falconum. v. et p. 409,32.